
Faktaark 

 

Der er fortsat færre ventureinvesteringer i Danmark end i Sverige 
 

Redegørelse om vækst og konkurrenceevne 2018 viser, at niveauet af ventureinvesteringer i Danmark er 

højere end i fx Norge, men betydeligt lavere end i Finland og Sverige. Det danske niveau for venture- 

investeringer i pct. af BNP for perioden 2014-2016 ligger omkring OECD-gennemsnittet (hhv. knap 53 

pct. og ca. 54 pct.), se figur 1. Det er på samme niveau som i perioden 2013-2015 (ikke vist i figuren). 

 

Der er langt færre små børsnoteringer med en lav transaktionsværdi i Danmark end i Sverige, se figur 
2. Det tegner et billede af, at det er nemmere at rejse kapital på de svenske børsmarkeder for de virk- 

somheder, der har et mindre kapitalbehov. 

 

Det er ofte innovative, nye virksomheder, der både har et stort vækstpotentiale og samtidig har et rela- 

tivt stort kapitalbehov og lang vej til omsætning. Nystartede virksomheder kan eksempelvis have van- 

skeligt ved at få et almindeligt banklån. Derfor kan adgang til risikovillig kapital særligt i de tidlige 

vækstfaser hos vækstvirksomheder spille en væsentlig rolle for at udvikle virksomheden og få den til at 

vokse. 

 

Vækstvirksomheder søger typisk finansiering i form af tålmodig og kompetent egenkapital. Det kan 

rejses gennem fx børsnotering og via business angels, venturefonde mv. Venturefonde tilfører, udover 

kapital, i flere tilfælde også forretningsmæssige kompetencer til virksomheden. Venturekapital investe- 

res ofte som egenkapitalindskud i mindre og/eller nyere virksomheder med en relativt høj risikoprofil. 

 
 

Figur 1 Ventureinvesteringer i pct. af BNP, gns. 

for 2014-2016 

Figur 2 Antal mikro og små børsnoteringer ift. 

BNP, 2014-2016 
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Anm.: Figuren viser andelen af ventureinvesteringer i de pågældende 
lande – både fra indenlandske og udenlandske investorer – i pct. af BNP. 
Ventureinvesteringer er beregnet som et gennemsnit for årene 2014-2016. 
Det førende land (FIN) er sat til indeks 100. Investeringerne dækker både 
seed-, opstarts- og ekspansionsinvesteringer. 
Kilde: Invest Europe. 

 
 

 
Anm.: Mikro og små børsnoteringer (IPO’er) med en værdi under 700 mio. 
kr. Opgørelse medtager både nationale og internationale noteringer på First 
North, Merkur og NGM. Dobbeltnoteringer og noteringer, hvor virksomhe- 
den tidligere har været noteret på en anden børs, er ikke medregnet. Dertil 
indeholder opgørelsen kun IPO’er, hvor størrelse af kapitaludvidelsen er 
tilgængelig. Såfremt der ikke eksisterer viden om transaktionsstørrelsen på 
handler fra de tre børser, antages det, at IPO-værdien er < 700 mio. kr. 
Kilde: Bureau van Dijk, Oslo Børs, Nasdaq, NGM, FESE database og 
Copenhagen Economics. 

 
 

 
 

Bedre vilkår for risikovillig kapital til erhvervslivet 
Regeringen vil skabe gode rammer, så virksomheder – både nye og eksisterende – kan udvikle sig til 

fremtidens vækstvirksomheder. Et centralt element heri er at skabe et velfungerende marked for inve- 

steringer i aktier (i både unoterede og noterede virksomheder), så virksomheder kan rejse kapital, når 

de skal vokse. Med Aftale om erhvervs- og iværksætterinitiativer fra november 2017 understøtter rege- 

ringen, at der skabes en stærk iværksætter- og aktiekultur ved, at der fra 1. januar 2019 både etableres 

en aktiesparekonto og indføres et investorfradrag. Hertil kommer regeringens indsats for matchfinan- 

siering i Vækstfonden, som fra 2019 understøtter private investeringer med statslige midler. 
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Aktiesparekontoen giver fra 2019 almindelige danskere mulighed for at kunne oprette en konto i ban- 

ken og nemt være i gang med at købe og sælge aktier, og uden der hele tiden skal holdes regnskab med 

tab og gevinster. 

 

Investorfradraget skal fra 2019 bidrage til at små og mellemstore unoterede virksomheder har lettere 

adgang til risikovillig kapital. Investorfradraget giver personer, der direkte investerer i de mindre virk- 

somheder, mulighed for årligt at fradrage halvdelen af deres investeringer op til 400.000 kr. Derved 

bliver det mere attraktivt at investere i de omfattede virksomheder, der samtidig får lettere ved at til- 

trække kapital. 

 

Matchfinansiering i Vækstfonden giver fra 2019 mulighed for, at private investeringer "matches" 

én til én med et statsligt lån fra Vækstfonden. Det skal gøre det nemmere for nye virksomheder at 

vokse sig større ved at lette overgangen fra de helt tidlige udviklingsstadier til senere stadier, hvor 

Vækstfonden og Innovationsfonden i forvejen er aktive. 


